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وهشگر  پسادکتری اقتصاد پژ

 دانشگاه الزهرا )س(

ــون،تحتالشــعاعقدرتطلبیهــایسیاســیواقتصــادی کن ــیجهــانازآغــازتا تحــولاتنظــامپول
ــیجهــان گفــتشــروعیکجانبهگرایــیدرنظــامپول ــوان ــودهاســت.شــایدبت ــیب قدرتهــایجهان
کبیــر-دراقتصــاد بــهاواخــرقــرن1۸ودورهاندیشــهمرکانتیلیســتیاروپــا-بــامحوریــتبریتانیــای
کــهموجــبرقــمخــوردننظــامپولــیبینالمللــی»پایــهطــا«درقــرن19درجهــانشــد. برمیگــردد
ــه ــزتوانســتخــودراب ــکانی ــدرت،آمری ــهق ــرموازن ــیاولودوموتغیی ــوعجنگهــایجهان ــسازوق پ
جرگــهنظــامپولــیجهــانواردکنــدودرقــرن2۰،»دلار«رادرمناســباتپولــیبینالمللــیبــهقویتریــن
پــولجهانــیتبدیــلکنــد.دیــرینگذشــتکــهتاشهــایکشــورهایاروپایــیبــامحوریــتفرانســهو
آلمــاندرراســتایاحیــایقــدرتاقتصــادیوسیاســیخــود،منجــربــهشــکلگیری»اتحادیــهاروپــا«
کشــورهای ــان ــادلاتاقتصــادیمی ــایمب ــورو«مبن ــنراســتا،»ی ــورو«شــد.درهمی ــولمشــترک»ی وپ
کــهازهمــاندوران کشــورهایبلــوکشــرقنیــز گرفــت.ازطــرفدیگــر، عضــواتحادیــهاروپــاقــرار
ــهنظــام ــد،ازقافل ــگاهاقتصــادیوسیاســیدرجهــانبودن ــنپای ــالیافت ــهدنب ــیب جنگهــایجهان
کــه»یــن«ژاپــنازهمــانابتــدایجریانــاتبرتــون پولــیبینالمللــیعقــبنماندنــد؛بهگونــهای
گرفــتوطــی ــرار ــیبینالمللــیق ــیبینالمللــی،درســبدپول ــرایتشــکیلنظــامپول وودزوتــاشب
ــهعرصــهپولهــای ــزتوانســتب ــققــدرتاقتصــادیوسیاســیچیــن،»یــوان«نی ــاتعمی ــرب دهــهاخی
کــرد.بــهایــنترتیــب،درقــرن21ســایهتغییــرنظــمنویــنجهانــیبــرنظــام پرقــدرتجهــان،ورودپیــدا
پولــیجهــانوبــهمــوازاتآن،بــرهــمخــوردنموازنــهقــدرتاقتصــادیدرجهــان،بیشازپیــش

مشــهودبــودهوبــاســرعتبیشــتریدرحــالپیشــرویاســت.

تغییر نظم جهانی در عرصه نظام پولی جهانی؛

سیر تحول نظام پولی بین المللی در راستای خروج از 
یک جانبه گرایی آمریکا
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به طورکلی، تغییر نظم جهانی در عرصه پولی را می توان 
با سطح بندی نظام های پولی بین المللی در سه گام 

تبیین نمود:
گام اول: نظام پایه طا

اولین نظام پولی دنیا، نظام پایه طلا بوده است؛ علی رغم 
اینکه این نظام در قالب گردش طلا به عنوان سرمایه 
و دارایی جاری، زمینه را برای موازنه پرداخت ها 
به صورت خودکار فراهم می نمود و ضرورتی به دخالت 
سیاست های اقتصادی و واسطه گری های بانک های 
مرکزی برای عملکرد صحیح این نظام نبود، گاه قوانین 
زیربنایی لازم برای عملکرد صحیح و بدون عیب و 
نقص نظام پایه طلا، زیر پا گذاشته شده و پایبندی 
عمومی به این قوانین در سطح جهانی در بازه زمانی 
محدودی رخ داده، به گونه ای که نظام پایه طلا طی 
سال های 1880- 1914 در مبادلات جهانی، به ویژه در 
بریتانیای کبیر، مورداستفاده قرارگرفته است. در اواخر 
قرن 19 میلادی، نظام پایه طلا حرکتی تکاملی به نظام 
طلا- ارز طی کرد و بر اساس آن، لیره استرلینگ به 
عنوان پول قابل قبول همه کشورها و شهر لندن، به عنوان 
مرکز پولی جهان محسوب می شد و مدیریت نظام 
پولی جهان در اختیار بانک انگلستان بود، به گونه ای 
که بریتانیای کبیر به عنوان معتبرترین صادرکننده 
سرمایه با بهره های بلندمدت در اقتصاد جهان مطرح 
شد و در ابعاد وسیعی، سرمایه های کوتاه مدت را از 
خارج کشور، جذب خود می کرد. نمی توان از نظر دور 
داشت که انگلستان، بخشی از این اعتماد را از طریق 
سیاست های مستعمراتی خود و قابلیت دسترسی به 
ذخایر طلای به ودیعه گذاشته شده هندوستان در 
بانک انگلستان، به دست آورده بود. در مواردی که 
ذخایر طلای داخلی پاسخگوی خلأ ناشی از عدم 

ورود طلا از خارج نبود، بانک انگلیس می کوشید تا با 
افزایش نرخ تنزیل به جذب سرمایه ها از خارج، قوت 

و عمومیت بیشتری ببخشد.
ایالات متحده آمریکا در آن زمان، فاقد دستگاه مالی 
قوی و تکامل یافته ای بود. نخستین بار در سال 1913، 
نظام بانک  مرکزی آمریکا بنیان گذاری شد و تا قبل از 
آن، مرکز مالی لندن کم وبیش نقش بانک مرکزی را در 
سطح جهانی ایفاء می کرد. در مواقعی که بازار مالی 
آمریکا با تنگنا روبرو می شد، آمریکایی ها موجودی های 
نقدی خود را در بانک های انگلیسی با طلا معاوضه 
می کردند. در چنین شرایطی، بانک لندن نرخ بهره خود 
را بالا می برد تا از این طریق، سرمایه های کوتاه مدت 
کشورهای دیگر، به ویژه فرانسه را جذب کند. در دوران 
نظام پایه طلا، بانک انگلستان عملیات مالی خود را 
با ذخایر طلای نسبتاً اندکی به اجرا درمی آورد. نقطه 
اتکای این بانک، کاملًا بر سازوکار نرخ تنزیل استوار 
بود که در مواقع لازم از آن برای خنثی کردن تنش های 
ناشی از عدم  ورود طلا و طبیعی سازی اوضاع بهره 
می گرفت. محدودیت شدید ورود طلا که می توانست 
همراه با بحران های سیاسی پدید آید، عملکرد نظام 
پایه طلا را به مخاطره می انداخت. به همین دلیل، 
این نظام پولی، وابستگی بسیاری به ثبات سیاسی 
در جهان داشت و با آغاز جنگ جهانی اول )1914(، 
نظام پایه طلا به عنوان یک نظام پولی جهانی به حیات 
خود در قالب کلاسیک و سنتی پایان داد. درواقع، 
جنگ جهانی اول بسیاری از مناسبات اقتصادی را 
به شکل زیربنایی تغییر داد. ایالات متحده آمریکا که 
قبل از جنگ جهانی بیشترین بدهی های خالص را 
به سایر کشورهای جهان داشت، به صورت فزاینده ای 
به یک کشور بستانکار تبدیل شده بود. کشورهای 

اروپایی به ویژه 
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آلمان -که نقش  اصلی در جنگ ایفاء می کرد- شاهد 
تورم شدید و بی ارزش شدن پول های ملی خود بودند، 
به گونه ای که امکان هرگونه بازگشت به برابری طلا یا 
قابلیت تعویض آن با سایر ارزها به شکلی که قبل 
از شروع جنگ مرسوم بود، غیرممکن بود )ییکر و 

لیند1 ، 1976(.
گام دوم: نظام پایه طا- دلار

شرایط بین المللی بعد از جنگ اول جهانی به گونه ای 
شده بود که کشورهایی که قبل از جنگ صادرکننده 
سرمایه بودند، دچار کمبود سرمایه شدیدی شدند و 
در عمل، تداوم نظام پایه طلا با مشکلات جدی مواجه 
شد. وقوع بحران های مالی بین المللی در این زمان، 
به ویژه سقوط سهام در بازار بورس نیویورک و بروز بحران 
مالی بین المللی در سال های 1929، به شکل گیری نظام 
پایه طلا- ارز منجر شد و پوند انگلیس و دلار آمریکا 
به عنوان ارزهای معتبر جهانی در این نظام پولی تلقی، 
جای باز کردند. اندک کشورهایی که به نظام پایه طلا 
متکی بودند، عملًا با وقوع جنگ دوم جهانی به نظام 
پولی جدید روی آوردند )محتشم دولتشاهی، 1378(.
گام ســوم: حرکــت نظــام پولــی جهــان به ســوی 

2 )SDR( نظــام پایــه حــق برداشــت مخصــوص

در فاصله دو جنگ جهانی اول و دوم و به دنبال رکود 
بزرگ در اقتصاد جهانی، در سال 1933 مذاکراتی در 
لندن جریان داشت که زمینه را برای تشکیل یک 
کنفرانس اقتصادی جهانی فراهم می کرد. درنهایت، 
در جولای 1944، نمایندگان 45 کشور در برتون- وودز 
گرد هم آمدند تا اصول اولیه یک نظام پولی بین المللی 

1 . Yeaqer & Leland
2 . Special Drawing Rights

جدید را پی ریزی کنند. دو طرح کی نس3  انگلیسی 
و وایت  آمریکایی4 -که بیش از همه مورد استقبال 
قرارگرفته بود- تا حدودی متناسب با منافع کشورهای 
انگلیس یا آمریکا، تنظیم شده بودند و هر دو، وجود یک 
اتحادیه و پایگاه قوی را برای ثابت نگه داشتن نرخ ارزها 
کاملًا ضروری می دانستند. بر این اساس، کشورهای 
عضو می توانستند از طریق خریداری سهام بر اساس 
موجودی های طلا، وضعیت تراز پرداخت ها و درآمد 
ملی کشور خود در اتحادیه، شرکت داده شوند. درنهایت، 
میان آمریکا که صاحب ذخایر طلای فراوانی در آن 
دوره بود و بیشترین بدهی را به اتحادیه تهاتری داشت 
و انگلستان که با کسری بودجه قابل توجهی روبرو بود، 
توافقنامه ای به امضاء رسید که منافع هر دو کشور در 
آن، دیده شده بود. تحت فشار آمریکا، انگلستان مجبور 
به عقب گرد از برخی بندهای طرح کی نس شد و نتیجه 
مذاکرات، به تشکیل صندوق بین المللی پول منجر 
شد که عموماً بر اساس دیدگاه های مطرح شده در 
طرح وایت پی ریزی شده بود. به علاوه، از نتایج دیگر 
این مذاکرات، تشکیل »بانک جهانی« در راستای 
بازسازی و توسعه کشورها بود و تداوم مذاکرات برای 
بهبود نظام پولی بین المللی، به ایجاد »حق برداشت 
مخصوص« در سال 1970 و حذف دلار به عنوان تنها 
ارز پایه در مبادلات بین المللی منجر شد و به این 
ترتیب، نظام پایه دلار -که بعد از جنگ جهانی اول 
شکل گرفته بود- به نظام پایه حق برداشت مخصوص 

تبدیل شد.
به طورکلی، حق برداشت مخصوص، تنها ابزار محاسباتی، 
پرداختی و حفظ ارزش و همچنین، سرمایه قابل محاسبه 
و قابل پرداخت برای انجام تمام معاملات ملی و 

3 . Keynes
4 . Harry D. Whit
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بین المللی در کنار پول ملی در بخش های دولتی و 
خصوصی و در کنار سایر پول ها، در دادوستدهای 
بین المللی کشورهایی محسوب می شود که عضو 
این نظام هستند. از این گذشته، مهم ترین ذخیره 
پولی در سطح بین المللی بوده و نگهداری آن بدون 
هرگونه الزام و به صورت داوطلبانه است که باید دارای 
نسبت کاملًا مشخص و تعریف شده ای در ارتباط با 
کمیت پول داخلی در بانک های مرکزی باشد. یکی 
از اهداف نظام پایه حق برداشت مخصوص، این 
است که نواقص آشکار نظام برتون- وودز را که در آن 
ایالات متحده نقش یک بانک مرکزی جهانی را به عهده 
گرفته و در این سال ها با مسامحه کاری و بی توجهی 
کامل و اعمال سیاست های اقتصادی یک جانبه، 
بدون در نظر گرفتن وضعیت تراز پرداخت ها، تنها به 
با ارزش تر شدن دلار پرداخته است، از میان بردارد. 
اکثر کشورهای عضو صندوق پس انداز بین المللی 
بیش از این حاضر نبودند تحت نفوذ سیاست های 

اقتصادی ایالات متحده آمریکا قرار گیرند. انتظار 
می رفت در چارچوب این نظام پولی، عوارض تورمی 
کمتری نسبت به نظام پایه دلار مشاهده شود )برق 
لامع؛ 1386(. حق برداشت مخصوص در ابتدا معادل 
0.888671 گرم طلای خالص یا یک دلار آمریکا 
بود، اما پس از فروپاشی نظام پولی برتون وودز و در 
فاصله سال های 1972- 1970، به عنوان سبدی از 
۸6 ارز عمده بین المللی در نظر گرفته شد که سهم 
هریک از ارزها در جدول )1( آمده است. همچنین تا 
سال 1987 به طور پراکنده ارز برخی کشورها از سبد 
حذف و ارز کشورهای دیگری به سبد اضافه شدند 
تا جایی که »ریال« ایران و عربستان صعودی نیز در 

سال 1978، در سبد قرارگرفته بود.
البته از سال 1981 تا 1996، در دوره های متناوب و 
تصمیم گیری های بعدی در مورد ترکیب سبد حق 
برداشت مخصوص، از تعداد ارزهای موجود در 
سبد، به تدریج کاسته و به 5 ارز کاهش یافت )جدول 

جدول)1(ترکیبسبدارزیحقبرداشتمخصوص)SDR(درسالهایابتدایتشکیل؛197۸-1972-برحسبدرصد
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جدول)2(ترکیبسبدارزیحقبرداشتمخصوص)SDR(درسالهایابتدایتشکیل؛197۸-1972-برحسبدرصد
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جدول)3(ترکیبسبدارزیحقبرداشتمخصوص)SDR(درسالهایمیانیوقبلازتشکیلاتحادیهاروپا؛19۸1-1996-

برحسبدرصد

2(. به طورکلی، تصمیم گیری در مورد حضور ارزها در 
ترکیب سبد، تابع دو معیاری است که در نسبت 
با صندوق بین المللی پول احراز می گردد: 1- ارزی 
که توسط یکی از اعضای صندوق بین المللی پول 
یا اتحادیه پولی دارای اعضای مشترک با صندوق 
و یکی از پنج صادرکننده برتر جهان صادر شود؛ 
2- و به طور هم زمان، قابلیت استفاده در معاملات 

بین المللی را نیز داشته باشد.
جامعه اقتصادی اروپا در سال 1957 و پس از 
توافقنامه روم، میان 6 کشور تشکیل شد و با 
گسترش تعداد کشورها به 27 کشور اروپایی، 
در سال 1993 و بر اساس توافق ماستریخت، 
اتحادیه اروپا نام گذاری شد. اتحادیه اروپا، 
یک اتحادیه اقتصادی-سیاسی است و در سال 
۱۹۹،  واحد پول مشترکی به نام یورو را معرفی 
کرد که تاکنون در ۱۹ کشور جایگزین اتحادیه، 
جایگزین پول های ملی آن ها شده  است. هم زمان 

با پیوستن یورو به سبد SDR در سال 1999، 
به دومین ارز پر مبادله در بازار بین المللی پس 
از دلار، تبدیل گردید و از همین زمان، ارز دو 
کشور اروپایی )آلمان و فرانسه( از سبد حق 
برداشت مخصوص حذف و یورو جایگزین 
شد. در ادامه تحولات اقتصادی قرن بیستم، 
افزایش قدرت رقابت پذیری چین در مراودات 
اقتصادی جهان، به پذیرش روزافزون یوان در 
عرصه بین المللی منجر شد و درنهایت، از سال 
2015، یوان چین در زمره ارزهای سبد حق 
برداشت مخصوص قرار گرفت. روند فزاینده 
رشد اقتصادی چین و کسب جایگاه اقتصادی 
آن در دنیا، موجب شده است تا سهم یوان در 
ترکیب حق برداشت مخصوص طی پنج ساله 
دوم ورودش به سبد، نسبت به پنج ساله اول 
افزایش یابد؛ به طوری که با ورود ارز چین به 
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این سبد از سهم سایر ارزها، به ویژه یورو کاسته 
شده است )جدول 3(.

مطالعات نشان می دهد تا قبل از پیوستن یوان به 
SDR، مقامات پولی چین حفظ مزیت رقابتی در 
تجارت و در نتیجه، مداخله برای تضعیف یوان 
در مقابل دلار، هم زمان با تضعیف یورو را در 
اولویت خود قرار می دادند؛ اما پس از پیوستن 
یوان به سبد SDR، راهبرد چین تغییر کرده است، 
به گونه ای که در زمان تقویت یورو، نسبت به 
دلار، حساسیت بیشتری نشان داد؛ به عبارت 
دیگر، بانک مرکزی چین به منظور تقویت یوان 
و ثبات قیمت نسبی ارز خود به مداخله در بازار 
و تقویت یوان پرداخته است و سرمایه گذاران را 
به نگهداری و حتی افزایش سهم یوان در پرتفوی 
خود ترغیب می کند؛ بنابراین، پیوستن یوان به 
سبد SDR، اولویت و رفتار مقامات پولی چین 
را از تمرکز بر تضعیف و حفظ رقابت پذیری 
به تقویت در مقابل دلار و ثبات قیمت نسبی 
تغییر داده و این امر، حاکی از جهت گیری چین 
برای هرچه پرقدرت کردن یوان در نظام پولی 
بین الملل است )خیابانی و بزرگ، 1401(. از 
سوی دیگر، چین به عنوان یکی از اعضای مهم 
سازمان همکاری های شانگهای، نقش تعیین کننده 
در مبادلات اقتصادی جهان دارد. این سازمان در 
سال ۱۹۹۶ به منظور همکاری های چندجانبه 
امنیتی، اقتصادی و  سیاسی، توسط رهبران شش 

کشور چین، روسیه، قزاقستان، قرقیزستان و تاجیکستان 
و با هدف برقرار کردن موازنه در برابر نفوذ آمریکا 
و ناتو در منطقه، پایه گذاری شد و در حال حاضر، 
مغولستان،  ازبکستان،  کشورهای  پیوستن  با 
ایران، پاکستان، هند، افغانستان و بلاروس، گسترش 
یافته است. پیش بینی می شود با عضویت ایران در 
سال 2021 در این سازمان و همچنین، ارتقای 
همکاری های اقتصادی و سیاسی -که در چارچوب 
این سازمان صورت می گیرد- سرعت تغییر نظم 
جهانی به نفع مبارزه با یک جانبه گرایی آمریکا، 

بیش ازپیش بیشتر شود.
منابع:

برق لامع، مسعودالملک. )1386(. حق برداشت 
مخصوص و نظام پولی جهان )1980- 1880(. 
ترجمه حسین مهد آرا. چاپ دوم. تهران: نشر نی.
خیابانی، ناصر و بزرگ، شادی. )1401(. ساختار 
وابستگی یوان و یورو پیش و پس از پیوستن یوان 
 .Varying-Time Copula رویکرد :SDR به سبد

فصلنامه برنامه ریزی و بودجه. 27 )3(: 26- 3.
محتشم دولتشاهی، طهماسب. )1378(. مبانی علم 

اقتصاد، چاپ اول. تهران: نشر خجسته.
International Financial Statistics (IFS), 
https://data.imf.org


